a 12/2007.
1.1. A multa aplicada na presente infração foi a prevista no artigo 283, I alínea "a" do Regulamento da Previdência Social - RPS, aprovado pelo Decreto 3.048/99, atualizado pela Portaria MPS/MF n° 407, de 14/07/2011, no valor de RS 1.524,43 (mil quinhentos e vinte e quatro reais e quarenta e três centavos) multiplicado por dois, totalizando então, o montante de RS 3.048.86 (três mil quarenta e oito reais e oitenta e seis centavos), tendo em vista a presença de circunstância agravante de reincidência genérica, decorrente do Auto de Infração n* 35.304.039-8, lavrado em 09/12/2002, pela infringência do art. 32, IV, parágrafo 3o, da Lei n° 8.212/91, cuja fase administrativa foi encerrada em 15/04/2003.

[...]

de contribuintes individuais.
A omissão acima descrita configura infração dos dispositivos legais citados no tópico do auto de infração denominado "Discriminação Sumária da Infração e Dispositivo Legal Infringido".
A multa aplicada é de R$ 3.048,86 {três mil e quarenta e oito reais e oitenta e seis centavos), de acordo com a legislação citada no tópico do auto de infração denominado "Dispositivo Legal da Multa Aplicada".
O valor da multa aplicada corresponde ao valor minimo de R$ 1.524,43, estabelecido pelo inciso IV,

[...]

O valor da multa aplicada, por sua vez, está em consonância com o disposto no artigo 283, inciso I, alinea "g" do Regulamento da Previdência Social - RPS, aprovado pelo Decreto 3-048/99. Referido valor, que na redação original do Decreto 3.048/99, era de RS 636,17 (seiscentos e trinta e seis reais e dezessete centavos), aplicado de forma fixa, independentemente do n° de competências, vem sendo reajustado, anualmente, por meio de Portarias dos Ministérios da Previdencia Social e da Fazenda. O último reajuste, antes da lavratura do auto de infração em questão, ocorreu em 14/07/2011, pela Portaria MPS/MF n° 407, elevando o seu valor para RS 1.524,43 (mil quinhentos e vinte e quatro reais e quarenta e três centavos). Entretanto, a multa foi aplicada em dobro, no montante de R$ RS 3.048,86 (três mil quarenta e oito reais e oitenta e seis centavos), em virtude da ocorrência de reincidência genérica, decorrente do Auto de Infração n° 35.304.039-8, lavrado em 09/12/2002, pela infringência do art. 32, IV, parágrafo 3o, da Lei n° 8.212/91, cuja fase administrativa foi encerrada em 15/04/2003.

[...]

Regulamento da Previdência Social - RPS, aprovado pelo Decreto 3.048/99, atualizado 

pela Portaria MPS/MF n° 407, de 14/07/2011, no valor de RS 1.524,43 (mil quinhentos 

e vinte e quatro reais e quarenta e três centavos) multiplicado por dois, totalizando 

então, o montante de RS 3.048.86 (três mil quarenta e oito reais e oitenta e seis 

centavos), tendo em vista a presença de circunstância agravante de reincidência 

genérica, decorrente do Auto de Infração n* 35.304.039-8, lavrado em 09/12/2002, pela 

infringência do art. 32, IV, parágrafo 3
o
, da Lei n° 8.212/91, cuja fase administrativa foi

[...]

O valor da multa aplicada, por sua vez, está em consonância com o disposto no 

artigo 283, inciso I, alinea "g" do Regulamento da Previdência Social - RPS, aprovado 

pelo Decreto 3-048/99. Referido valor, que na redação original do Decreto 3.048/99, era 

de RS 636,17 (seiscentos e trinta e seis reais e dezessete centavos), aplicado de forma 

fixa, independentemente do n° de competências, vem sendo reajustado, anualmente, por 

meio de Portarias dos Ministérios da Previdencia Social e da Fazenda. O último 

reajuste, antes da lavratura do auto de infração em questão, ocorreu em 14/07/2011, pela